Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________ 2024 г. № _________
г. Горно-Алтайск
О внесении изменений в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай
от 9 ноября 2020 г. № 347
Правительство Республики Алтай постановляет:

Внести в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 9 ноября 2020 г. № 347 (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2020, 9 ноября, 2021, 5 июля, 2022, 23 декабря) следующие изменения:
1) в пункте 2 слова «территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,» исключить;

2) в пункте 3 слова «Комитетом по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай» заменить словами «Главным  управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Алтай (далее – Главное управление МЧС России по Республике Алтай)»;

3) подпункты «а» и «б» пункта 5 изложить в следующей редакции:
«а) организациями территориальной подсети СНЛК – в органы государственной власти Республики Алтай и Главное управление МЧС России по Республике Алтай;
б) органами государственной власти Республики Алтай – в Главное управление МЧС России по Республике Алтай.»;
4) в пункте 6 слова «территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Республике Алтай,» исключить.
	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства

Республики Алтай
	                                 О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай

от 9 ноября 2020 г. № 347»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 9 ноября 2020 г. № 347» (далее – проект постановления) является Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Алтай (далее – ГУ МЧС России по Республике Алтай).

Проектом постановления вносятся изменения в Положение о функционировании территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 9 ноября 2020 г. № 347, в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) абзац «б» пункта 8 Правил функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения, утвержденных постановление Правительства Российской Федерации от 17 октября 2019 г. № 1333, в соответствии с которым:

Координация деятельности и методическое руководство  сетью наблюдения и лабораторного контроля  осуществляется:
б) на региональном уровне – органами, уполномоченными решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъектам Российской Федерации;
2) часть 1 статьи 11, часть 2 статьи 40 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:

Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;

изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.

В отношении проекта постановления не требуется проведение оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
ГУ МЧС России по Республике Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для  проявления коррупции не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных финансовых расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

	Начальник Главного управления

МЧС России по Республике Алтай

полковник

	                                          А.П. Бурлаков